¹³⁴ *i. e.* punta de traçar.

¹³⁵ III, cap. XL.

Compone duas partes argillae simplicis subtiliter tritae, et tertiam salis, et in uasculo commisce cum faece ceruisae mediocriter spissae; qua confectione cooperies omne argentum quod uolueris ut album remaneat, et quod deaurandum est, maneat intectum. Quod cum siccaueris super prunas, deaurabis loca singula diligenter sine aqua, deaurataque lauabis et polita incolorabis. Deinde cum carbonibus subtiliter tritis et lignis gracilibus et grossioribus fricabis diligenter, donec per omnia aequae clarum sit. Post haec et in auro et in argento fac subtiles tractus, quos et faciendo pariter polies, donec ad perfectionem perducas.

Cum uero tabulas illas aureas uel argenteas pleniter eleuatas atque politas configere uolueris, tolle ceram et liquefac in uase fictili uel cupreo, atque commisce ei tegulam subtiliter tritam siue sabulum, ita ut sint huius duae partes et cerae tertia. Quod cum pariter liquefactum fuerit, cum cocleari ligneo fortiter commouebis, et inde implebis omnes imagines in auro argento siue cupro, uel quodcumque in his eleuatum fuerit, et refrigeratum confige ubi uelis.

In cupreis uero tabulis eodem modo attenuatis simile opus fit, sed maiori uirium instantia et diligentia, quoniam durioris naturae est. Quod opus cum peruenerit ad subtiles tractus, debet in exteriori parte purgari cum laneo panno et sabulo, donec nigra cutis auferatur, et sic deaurari atque poliri, perfectisque tractibus incolorari, et praedicta confectione impleri.

20 LXXV. DE OPERE QVOD SIGILLIS IMPRIMITVR

Fiant ferri ad mensuram unius digiti spissi, tribus digitis uel quatuor lati, longitudine pedis unius, qui sanissimi debent esse, ut in eis nulla sit macula, nulla fissura in superiori latere. In his sculpantur in similitudine sigillorum limbi graciles et

1 simplicis] simplices *G* || 3 deaurandum] deauratum *G* || 4 intectum] intinctum *V* || 5 lauabis] leuabis *H* || 6 gracilibus] gracilioribus *H* || 6 donec] usque *H* || 7 in argento] in *om.* *G* || 8 perducas] deducas *V* || 13 implebis] complebis *H* || 13 auro] et *add.* *G* || 17 debet] debetur *H* || 18 perfectisque] -que *om.* *G* || 18-19 tractibus . . . confectione] decolorari tractibus et praedictis confectionibus *H* || 21 Fiant] etiam *add.* *H* || 21 uel] et *G* || 22 pedis] *om.* *H* || 23 in superiori latere] in superiore parte *V* || 23 similitudine] similitudinem *H*

Posa dues parts d'argila simple, finament mòlta, i una tercera part de sal, i ho barreges en una recipient amb pòsits de cervesa moderadament espessos. Amb aquest preparat cobriràs tota la plata que vulguis que quedi blanca, i la part que s'ha de daurar, que quedi descoberta. Després d'haver-ho assecat sobre les brases, dauraràs cada lloc amb cura i sense aigua, i un cop daurats, els rentaràs i, després de polir-los, els acoloriràs. A continuació amb carbó molt finament i amb trossos de llenya, uns més prims i d'altres més gruixuts ho fregaràs amb cura fins que brilli per tot arreu de manera uniforme. Després d'això, tant si es tracta d'or com de plata, fes traços subtils, i alhora que els fas els aniràs polint, fins que quedi perfecte.

Quan, després de repussar i polir completament les planxes d'or o de plata, les vulguis collar, agafa cera i dissol-la en un recipient de ceràmica o de coure, i barreja-hi teula mòlta finament o sorra, de manera que hi hagi dues parts d'aquesta i una tercera de cera. Quan s'hagi dissolt tot junt, amb una cullera de fusta ho remenaràs enèrgicament i amb això ompliràs totes les figures d'or, de plata o de coure, o de qualsevol cosa que s'hagi repussat en aquestes planxes, i, un cop s'hagi refredat, colla-ho on vulguis.

En el cas de planxes de coure laminades de la mateixa manera, s'actua de manera semblant, però aplicant-hi més força i més insistència, ja que el coure és de naturalesa més dura. Quan aquest treball hagi arribat als traços subtils, cal netejar-la per la part de fora amb un drap de llana i amb sorra, fins aconseguir treure la capa negra i d'aquesta manera daurar-la, polir-la i, acabats els traços, acolorir-la i cobrir-la amb el preparat anterior.

LXXV. L'EMBOTIMENT AMB SEGELLS¹³⁶

Es construeixen ferros, d'un dit de gruix, de tres o quatre dits d'ample i d'un peu de llargada; cal que estiguin en molt bon estat, de manera que no tinguin cap taca ni cap fissura per la part de dalt. En aquests ferros, com si fossin segells, s'hi ha de gravar

¹³⁶ *i. e.* tasos d'embotir.

et latiores, in quibus sint flores, bestiae et auiculae siue dracones concatenati collis et caudis; et non sculpantur profunde nimis, sed mediocriter ac studiose.

Deinde attenuabis argentum multo tenuius quam ad eleuandum, quantae longitudinis uolueris, atque purgabis cum carbonibus subtiliter tritis et panno, ac polies
5 cum creta desuper rasa. Quo facto, coniunge argentum cuicumque limbo, positoque ferro super incudem, ita ut sculptura superius sit, ac superlocato ei argento, desuper pone plumbum spissum, percutiesque cum malleo fortiter, ita ut plumbum impingat argentum tenue in sculpturam tam ualide, ut omnes tractus in eo pleniter appareant. Quod si lamina longior fuerit, trahe eam de loco ad locum, et coniunctam ferro cum
10 forcipe aequaliter tene, ut una parte percussa, alia percutiatur, sicque fiat, donec lamina tota impleatur. Hoc opus satis utile est circa limbos in fabricandis tabulis altarium, in pulpitis, in sanctorum corporum scriniis, in libris et in quibuscumque locis opus fuerit, quoniam eleuatura decora est et subtilis, et leuiter fit.

Fit etiam in cupro huiusmodi opus, quod simili modo attenuatur, purgatur et
15 deauratur atque politur; quod ferro superpositum, ita ut deauratura uertatur ad ferrum, plumbo superposito percutitur, donec tractus appareant.